



# COMUNE DI GERGEI

Provincia Sud sardegna

**ORIGINALE**

DETERMINAZIONE

## Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente

N. 69 DEL 14-11-2024

**Reg. Generale 319**

Oggetto: CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023 nell'ambito del programma plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna per l'attivazione di cantieri finalizzati alloccupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale. DETERMINA A CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CUP: F26D23000060002

### Il Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP., Patrimonio e Ambiente

**Visti** gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di poteri dei responsabili di servizio;

**Visto** l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

### Richiamati:

- la deliberazione di C.C. n. 1 del 07.03.2024 recante "Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP)- Periodo 2024-2026";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07.03.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
- la deliberazione di G.C. n. 14 del 24.04.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024/2026;
- il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2024 con il quale è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. l'Ing. Sara Vinci;

### Considerato che:

- l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Floris;
- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

**VISTA** la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9 recante: "Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro";

**VISTO** il programma Plurifondo Lavoras istituito con la L.R. dell'11 gennaio 2018, n. 12 e rifinanziato con

la L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019;

**VISTA** la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.06.2022, con la quale la Giunta Regionale ha emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 2022, 2023 e 2024, approvata in via definitiva con la D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022, che definisce il quadro finanziario di riferimento in relazione alle differenti macrotipologie di intervento previste;

**VISTA** la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/50 del 6.4.2023, con la quale si approva la riprogrammazione delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRAS per l'anno 2023, destinando alla misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2023, uno stanziamento pari a euro 37.000.000,00 ricadenti nel Bilancio della Regione per l'anno 2023;

**VISTO** che la sopra citata Deliberazione della Giunta regionale n.13/50 del 6.4.2023, approva la tabella di riparto delle risorse tra tutti i comuni del territorio regionale, predisposta dalla Direzione generale dell'ASPAL, e allegata alla Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

**VISTO** l'allegato alla D.G.R. n. 13/50 del 6.4.2023 di riparto delle risorse a favore dei Comuni e che prevede una quota pari ad **€ 45.155,00** a favore del Comune di Gersei;

**VISTO** l'avviso pubblico per l'attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione-annualità 2023” approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Attuazione delle Politiche per le PA, Imprese ed Enti del Terzo Settore, n. 3120 del 29.06.2023 che prevede:

1) l'attivazione dei cantieri è finalizzata a favorire l'occupazione di disoccupati e disoccupate in possesso dei seguenti requisiti:

- Essere disoccupati ai sensi del combinato disposto dell'art. 19 del D. Lgs. 150/2015 e dell'art. 4, comma 15-quater del D.L. n. 4/2019 (convertito con modificazioni dalla L. n. 26/2019, e aver dichiarato la propria immediata disponibilità al lavoro (DID);
- Essere iscritti al Centro per l'Impiego territorialmente competente per il Comune titolare del Cantiere d'interesse e avere dichiarato la propria immediata disponibilità al lavoro (DID);
- Non essere destinatari di qualsiasi forma di sostegno al reddito o sovvenzione o indennità di disoccupazione e/o mobilità (NASPI, etc.);
- Essere residenti e domiciliati nel Comune titolare dell'intervento oppure essere non residenti ma domiciliati nello stesso. I lavoratori residenti e domiciliati hanno priorità, mentre i lavoratori non residenti, ma domiciliati nel Comune, saranno collocati in subordine rispetto ai residenti.

2) La gestione del cantiere può essere diretta o affidata a cooperative sociali di tipo B regolarmente iscritte nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall'art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii., così come integrati dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della L.R. n. 3/2008.

3) La durata dei contratti di lavoro è stabilita in **8 mesi continuativi**, con orario settimanale articolato in almeno **30 ore per 5 giorni**.

4) Il quadro economico deve prevedere **per le spese generali** una quota non superiore al **4%** del costo complessivo del cantiere. Sulla restante quota, che non potrà comunque essere inferiore al 96%, è riconosciuto alle **cooperative sociali di tipo B**, una quota non superiore al **17%** di cui una quota non superiore al **5% per spese di coordinamento** ed una quota non superiore al **12% per l'acquisto di materiali e l'utilizzo di attrezzature e mezzi**.

**RICHIAMATA** la deliberazione di G.C. n. 41 del 06.09.2023 di approvazione del progetto redatto dall'Ing. Sara Vinci, Responsabile del Procedimento del progetto “Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023” dell'importo complessivo di € € 45.155,00 secondo il seguente quadro economico:

Attuazione di cooperative di tipo B	Ambito d'intervento	Importi
Spese riconosciute al comune	Max4%	€191,29
Spese generali riconosciute alle	Max17%	€1.250,00

cooperative di tipo B oltre l'Iva		
Spese di coordinamento	Max5%	€1.000,00
Acquisto materiali e utilizzo attrezzature e mezzi	Max12%	€250,00
Iva(22%) sul coordinamento		€275,00
Costo della manodopera		€35.605,50
Iva (22%)sulla manodopera		€7.833,21
Totale		€45.155,00
<b>Importo complessivo progetto</b>		<b>€45.155,00</b>

e composto dai seguenti allegati:

- relazione tecnica ed illustrativa;
- quadro economico;
- calcolo costo della manodopera

**VISTA** la Determinazione n. 5988 prot. n. 70394 del 01.12.2022 del Direttore dell'Ass.to del Lavoro con la quale si approvano le proposte progettuali telematiche presentate dai Comuni compreso il progetto di Gergei;

**DATO** atto che:

- in data 8.02.2024 si è proceduto con la richiesta di avviamento a selezione per l'assunzione a tempo determinato di 2 lavoratori da impiegare nel cantiere di nuova attivazione ai sensi della L.R. n. 1 del 11/01/2018, Art. 2 - Programma integrato plurifondo per il lavoro "LAVORAS" –MISURA "Cantieri Nuova attivazione" – Annualità 2023 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1;
- in data 24.04.2024 prot. n.2406 il SIL Sardegna trasmetteva le graduatorie definitive degli operai;
- in data 16.07.2024 prot. 251 si è provveduto alla convocazione dei lavoratori da sottoporre ad accertamento di idoneità professionale secondo l'ordine delle graduatorie predisposte dall'ASPAL e in numero pari ai posti da coprire ossia invitando tutti i lavoratori presenti in graduatoria;
- la prova di verifica idoneità fissata per il giorno 19 Luglio alle ore 9:00 presso il municipio comunale ha avuto esito positivo per entrambi gli operai;

**CONSIDERATO** che la gestione del cantiere verrà affidata a cooperative sociali di tipo B regolarmente iscritte nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall'art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii., così come integrati dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della L.R. n.3/2008.

**CONSIDERATO**, inoltre, che l'importo del servizio è pari a € 44.963,71 di cui € 1.250,00 per spese coordinamento (soggetto a ribasso d'asta) ed € 35.605,50 per rimborso costo manodopera effettivamente sostenuta (non soggetta a ribasso d'asta) ed € 8.108,21 per iva di legge, secondo il seguente quadro economico:

<b>Attuazione di cooperative di tipo B</b>	<b>Importi</b>
Spese generali riconosciute alle cooperative di tipo B di cui per:	€1.250,00
1) Spese di coordinamento	€1.000,00
2) Acquisto materiali e utilizzo attrezzature e mezzi	€250,00
Iva(22%) sul coordinamento	€275,00
Costo della manodopera	€35.605,50
Iva (22%)sulla manodopera	€7.833,21
<b>Totale</b>	<b>€44.963,71</b>

**RITENUTO** pertanto che, a seguito di tutto quanto suddetto, occorre procedere alle operazioni attinenti alla Fase di Esecuzione del progetto denominato **Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023** e che,

quindi, si rende necessario preliminarmente identificare l'operatore economico che dovrà eseguire il servizio;

**DATO ATTO** che l'importo stimato per il servizio è pari ad € **€ 36.855,50** oltre € 8.108,21 per l'iva 22% ed il costo della manodopera (**€ 35.605,50**) incide per più del 50% sull'importo del servizio;

**Dato atto** inoltre, che essendo il servizio di importo inferiore ad € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett.a);

**DATO ATTO** che l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

**DATO ATTO**, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- **Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:** realizzazione del progetto denominato **Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023;**
- **Importo del contratto** a base di gara: **€ 44.963,71** di cui **€ 1.250,00** per spese coordinamento (soggetto a ribasso d'asta), **€ 35.605,50** per rimborso costo manodopera effettivamente sostenuta (non soggetta a ribasso d'asta) ed € 8.108,21 per iva al 22%;
- **Forma del contratto:** ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- **Modalità di scelta del contraente:** **affidamento diretto** per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, ad operatori economici scelti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- **Clausole ritenute essenziali:** quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto allegata a cui si rinvia;

**PRECISATO** che in conformità a quanto disposto dall'art. 108 comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti Pubblici, il criterio di selezione del contraente è il seguente: **offerta economicamente più vantaggiosa** individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

**PRECISATO** che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;

**PRECISATO** che, inoltre, con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell'importo contrattuale;

**DATO ATTO** che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del presente atto;

**VISTI** gli atti di gara (lettera d'invito, disciplinare di gara ed i suoi allegati);

**DATO ATTO** che l'importo complessivo di **€ 44.963,71** trova copertura finanziaria:

Capitolo: **U. 191200 IMP.265-2023**

Descrizione: Progetto LavoRAS con fondi RAS- acquisto servizi

Codice: 15.03-1.03.02.99.000

Importo: **€ 44.963,71**;

**RICONOSCIUTA** la propria competenza ai sensi dell'art.107 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;

**VALUTATO** positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

**VISTI E RICHIAMATI:**

- Il D.Lgs. 36/2023;
- La legge 29 luglio 2021, n. 108;
- La legge 11 settembre 2020, n. 120;
- la L.R. n. 8/2018 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora in vigore;

**TUTTO** ciò premesso

**DETERMINA**

**LE PREMESSE** costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI ASSUMERE** decisione di contrarre, per le motivazioni esposte in premessa, per la realizzazione del servizio denominato **Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023** mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett.a);

**DI PRECISARE** che:

- a. si procederà all'affidamento diretto senza procedura di gara previa richiesta d'offerta ad operatore economico in [possesso dei necessari requisiti](#) ed iscritti allo strumento telematico di negoziazione CAT Sardegna;
- b. in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;
- c. inoltre, con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell'importo contrattuale;

- d. si procederà all'affidamento in parola utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett.a);
- e. ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante [codice di comportamento](#) dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e del Codice di comportamento del Comune, adottato con deliberazione della G.M. n.74 del 17.12.2013, l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili;
- f. per l'avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 del D.lgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell'affidatario;

**DI DARE ATTO**, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- **Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:** realizzazione del progetto denominato **Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023;**
- **Importo del contratto** a base di gara: **€ 44.963,71** di cui **€ 1.250,00** per spese coordinamento (soggetto a ribasso d'asta), **€ 35.605,50** per rimborso costo manodopera effettivamente sostenuta (non soggetta a ribasso d'asta) ed € 8.108,21 per iva al 22%;
- **Forma del contratto:** ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- **Modalità di scelta del contraente:** **affidamento diretto** per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, ad operatori economici scelti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- **Clausole ritenute essenziali:** quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto allegata a cui si rinvia;

**DI APPROVARE** gli atti di gara (lettera d'invito, disciplinare di gara ed i suoi allegati);

**DI STABILIRE** che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti;

**DI DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

**DI DARE ATTO** che l'impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà aggiudicataria, nella misura effettivamente determinata a seguito dell'aggiudicazione, verrà assunto con successiva determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del Bilancio di Previsione vigente presenta

sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti conseguenti all'aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da normativa vigente;

**DI DARE ATTO** che il CUP acquisito e assegnato all'intervento è indicato in oggetto;

**DI DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

**DI DARE ATTO** che il RUP è stato individuato nella persona dell'Ing. Andrea Floris per la sola fase di affidamento del servizio e che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi previste dalla disciplina applicabile;

**DI INDIVIDUARE**, anche ai fini dell'incentivazione di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023, il seguente gruppo di lavoro: Ing. Sara Vinci- RUP (fase progettazione, programmazione) - Ing. Andrea Floris (fase affidamento servizio ed esecuzione);

**DI DEMANDARE** al RUP:

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023;

**DI dare atto** che l'importo complessivo di **€ 44.963,71** trova copertura finanziaria nel bilancio finanziaio 2024-2026:

Capitolo: **U. 191200 IMP.265-2023**

Descrizione: Progetto LavoRAS con fondi RAS- acquisto servizi

Codice: 15.03-1.03.02.99.000

Importo: **€ 44.963,71;**

**DI DARE ATTO**, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Sardegna, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online;

**DI RISERVARE** alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione "Gare e Appalti", senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la

pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l'assolvimento dei vigenti [obblighi di pubblicazione](#).

**DI** disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile dell'Ufficio Finanziario e la pubblicazione all'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell'ente sezione "Amministrazione trasparente".

Il Responsabile del Servizio  
Ing. Vinci Sara

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)*